АДМИНИСТРАЦИЯ
РОССОШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 15.02.2019 .                                              № 10

 Об организации мероприятий по безаварийному
 пропуску паводковых вод и снижению материального
 ущерба в ходе паводка 2019 года на территории
Россошинского сельского поселения

В целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, смягчения их последствий, снижения возможного ущерба, обеспечения безопасности населения и устойчивого функционирования объектов экономики в период весеннего половодья  в 2019 году,  администрация Россошинского сельского поселения   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 Утвердить  состав комиссии при администрации Россошинского сельского поселения по подготовке и проведению мероприятий по пропуску паводковых вод,  а также для обеспечения  безопасности населения Россошинского сельского поселения в ходе паводка 2019 года (приложение № 1)
2. Утвердить прилагаемую памятку по паводку и распространить среди населения .
3. Членам комиссии до 15 марта 2019 года провести следующие работы:
- проверить и при необходимости организовать работы по очистке речки  Шемячка от камыша, упавших деревьев, кустарника;
- организовать работы по очистке от снега водоотводных траншей, водосбросных труб;
 - с началом паводка организовать дежурство личного состава на мостовых переходах, местах возможных заторов по руслу речки;
- представить перечень неотложных мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод в 2019 году на территории сельского поселения в КЧС  Россошинского сельского поселения;
- проверить  работоспособность освещения в ночное время суток в местах возможного подтопления, дополнительных источников энергоснабжения (мотогенераторов);
- привести в готовность средства для откачки паводковых вод из домовладений, погребов, колодцев и пр. в случае их подтопления;
- привести в готовность технику, плавсредства для осуществления эвакуации населения и их имущества из зоны подтопления;
- обеспечить запас ГСМ необходимый для локализации и ликвидации последствий возможных аварий и чрезвычайных ситуаций при пропуске весенних паводковых вод.
4. Председателю КЧС Хвостикову С.Н. провести заседание КЧС Россошинского  сельского поселения для рассмотрения вопросов обеспечения безопасности населения при пропуске паводковых вод.
5. Рекомендовать собственникам домов, расположенных в  предполагаемой зоне подтопления, принять необходимые меры предосторожности и эвакуироваться в случае подтопления к родственникам, знакомым, в пункт временного размещения.
6. Рекомендовать  заведующим Россошинским и Булековским ФАП разработать мероприятия медицинского обеспечения населения на период паводка, оказания медицинской помощи в зонах подтопления.
7. Контроль над  исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному обнародованию.

Глава Россошинского сельского поселения                                    Хвостиков С.Н.

	Приложение №  1
к постановлению  администрации
Россошинского сельского поселения от 15.02.2019 г. № 10

Комиссия
  по подготовке и проведению мероприятий по пропуску паводковых вод,
а также обеспечения  безопасности населения Петровского сельского поселения в ходе паводка 2019 г.

Председатель комиссии: глава  Россошинского сельского поселения  Хвостиков С.Н.

Зам. председателя: заместитель  главы администрации Россошинского сельского поселения Аникина Н.В.

Члены комиссии:
- ведущий специалист  администрации Россошинского сельского поселения Худов И.А.

-  главный специалист администрации  Россошинского сельского поселения Шаляпина Ж.Е.

ПАМЯТКА
КАК ДЕЙСТВОВАТЬ ПРИ НАВОДНЕНИИ

НАВОДНЕНИЕ - это значительное затопление местности в результате подъема уровни воды в реке, озере или море в период снеготаяния, ливней, ветровых нагонов воды, при заторах. К особому типу относятся наводнения, вызываемые ветровым нагоном воды в устья рек. Наводнения приводят к разрушениям мостов, дорог, зданий, сооружений, приносят значительный материальный ущерб, а при больших скоростях движения воды (более 4 м/с) и большой высоте подъема воды (более 2 м) вызывают гибель людей и животных. Основной причиной разрушений являются воздействия на здания и сооружения гидравлических ударов массы воды, плывущих с большой скоростью льдин, различных обломков, плавсредств и т.п. Наводнения могут возникать внезапно и продолжаться от нескольких часов до 2 - 3 недель.
КАК ПОДГОТОВИТЬСЯ К НАВОДНЕНИЮ
Если Ваш район часто страдает от наводнений, изучите и запомните границы возможного затопления, а также возвышенные, редко затапливаемые места, расположенные в непосредственной близости от мест проживания, кратчайшие пути движения к ним. Ознакомьте членов семьи с правилами поведения при организованной и индивидуальной эвакуации, а также в случае внезапно и бурно развивающегося наводнения. Запомните места хранения лодок, плотов и строительных материалов для их изготовления. Заранее составьте перечень документов, имущества и медикаментов, вывозимых при эвакуации. Уложите в специальный чемодан или рюкзак ценности, необходимые теплые вещи, запас продуктов, воды и медикаменты.
КАК ДЕЙСТВОВАТЬ ВО ВРЕМЯ НЕВОДНЕНИЯ
По сигналу оповещения об угрозе наводнения и об эвакуации безотлагательно, в установленном порядке выходите (выезжайте) из опасной зоны возможного катастрофического затопления в назначенный безопасный район или на возвышенные участки местности, захватив с собой документы, ценности, необходимые вещи и двухсуточный запас непортящихся продуктов питания. В конечном пункте эвакуации зарегистрируйтесь.
Перед уходом из дома выключите электричество и газ. погасите огонь в отопительных печах, закрепите все плавучие предметы, находящиеся вне зданий, или разместите их в подсобных помещениях. Если позволяет время, ценные домашние вещи переместите на верхние этажи или на чердак жилого дома. Закройте окна и двери, при необходимости и наличии времени забейте снаружи досками (щитами) окна и двери первых этажей. При отсутствии организованной эвакуации, до прибытия помощи или спада воды, находитесь на верхних этажах и крышах зданий, на деревьях или других возвышающихся предметах. При этом постоянно подавайте сигнал бедствия: днем - вывешиванием или размахиванием, хорошо видимым полотнищем, подбитым к древку, а в темное время - световым сигналом и периодически голосом. При подходе спасателей спокойно, без паники и суеты, с соблюдением мер предосторожности, переходите в плавательное средство. При этом неукоснительно соблюдайте требования спасателей, не допускайте перегрузки плавсредств. Во время движения не покидайте установленных мест, не садитесь на борта, строго выполняйте требования экипажа. Самостоятельно выбираться из затопленного района рекомендуется только при наличии таких серьезных причин, как необходимость оказания медицинской помощи пострадавшим, продолжающийся подъем уровня воды при угрозе затопления верхних этажей (чердака). При этом необходимо иметь надежное плавательное средство и знать направление движения. В ходе самостоятельного выдвижения не прекращай те подавать сигнал бедствия.
Оказывайте помощь людям, плывущим в воде и утопающим.
ЕСЛИ ТОНЕТ ЧЕЛОВЕК
Бросьте тонущему человеку плавающий предмет, ободрите его, позовите помощь. Добираясь до пострадавшего, вплавь учтите течение реки. Если тонущий не контролирует свои действия, подплывите к нему сзади и. захватив его за волосы, буксируйте к берегу.
КАК ДЕЙСТВОВАТЬ ПОСЛЕ НАВОДНЕНИЯ
Перед тем, как войти в здание проверьте, не угрожает ли оно обрушением или падением какого-либо предмета. Проветрите здание (для удаления накопившихся газов). Не включайте электроосвещение, не пользуйтесь источниками открытого огня, не зажигайте спичек до полного проветривания помещения и проверки исправности системы газоснабжения. Проверьте исправность электропроводки, трубопроводов газоснабжения, водопровода и канализации. Не пользуйтесь ими до тех пор, пока не убедитесь в их исправности с помощью специалистов. Для просушивания помещений откройте все двери и окна, уберите грязь с пола и стен, откачайте воду из подвалов. Не употребляйте пищевые продукты, которые были в контакте с водой. Организуйте очистку колодцев от нанесенной грязи и удалите из них воду.

[bookmark: _GoBack]